iohannis  
 eufimius  
 honorius [f. 78r]  
 felix  
 petronius  
 andreas  
 requisitus  
 bacauda  
 terfilius  
 zenon  
 caritosus  
 maiorianus  
 leo  
 hermes  
 demeter  
 andreas  
 spesindeo  
 anastatius  
 leo  
 uultius  
 fortunatus {sic}  
 caecilianus  
 nicostratus  
 thimotheus  
 iacolius {iacobus corr.}  
 orftus {sic}  
 zenon  
 quadratus  
 füssilis  
 marcus  
 paulinus  
 orfensis  
 concordius  
 priscus  
 herculanus  
 leoninus  
 androtillus  
 eufimius  
 squiro  
 martinus  
 anastasius

Dum hii omnes uenissent in synodum et aliquorum chirogafus {sic} cucurrit et opinio  
 sanctitatatis {sic} et sederunt in easdem spectu {aspectu corr.} thermarum supra dictarum

Praesbyteri autem romani omnes uel diaconi clerusque uel gradus sequentes a terga episcoporum steterunt nemo enim sedit in eodem loco<sup>108</sup> nisi tantum episcopi et siluester episcopus pontifex urbis romae Erat enim ibi et calpurnius qui primo gentilis et postea christianus et praefectus urbis

Dicit autem silvester episcopus urbis romae rationem hanc

Audite me fratres et coepiscopi et uniuersus ordo ecclesiae

Quoniam bonum est ut fixas continas habeat ecclesia ut regiae ecclesiae non uaticinentur sed sit firma et habeat et claudeat ostium propter persecutionem et habeat firmum murum unde expugnet aduersarios cognitum loquor et probo kalustum et uictorinum qui arbitrio suo fecerunt creatura cretorem et iobianum qui in sua extollentia dicebat [f. 78v] non pascha uenire die suo nec mense sed decima kalendas maii custodire ego enim lex sicut {sicut lex *transp.*} memorat in uestro iudicio commendo sermonem ut introducantur hii tres quidem primo arbitrio calistum damnari conroboretur examen qui calistus ita docuit ipelaianum<sup>109</sup> {uel sabellum *corr.*} ut arbitrio suo sumat unam personam esse trinitatis non enim coequant[a] {coequante *corr.*} patre et filio et spiritu sancto uictorinum itaque praecipue praesulem regionis antestitem quae in sua ferocitate quidquid uellet adfirmabat hominibus et cyclos paschae pronuntiabat fallaces ut hoc quod constituit X kalendas maii custodiri uestro sermone sicut ueritas habet cassetur et nostro iudicio contemnetur et filiorum nostrorum agustorum praecurrat auctoritas condemnandum uictorinum episcopum et introierunt omnes ut sui sermonis damnarentur iudicio

Damnauit autem ippolitum diaconum ualentianistam {ualentinianistam *corr.*} et calistum qui in sua extollentia separabat trinitatem et uictorium {uictorinum *corr.*} episcopum qui ignorans lunae rationem sub arbitrii sui tenacitate derumpebat ueritatem et praesentia episcoporum supra dictorum et praesbiterorum cleroque<sup>110</sup> gradorum damnauit ippolitum uictorinum et calistum et dedit eis anathemata et damnauit eos extra urbes suas postea autem fecit gradus in gremio synodi ut non praesbyter aduersus episcopum non diaconus ad[s\*]uersus {aduersus *corr.*} praesbyterum non subdiaconus aduersus diaconum non acolitus aduersus subdiaconum non exorcista aduer

<sup>108</sup> loco] *corr.* from loca ?

<sup>109</sup> ipelaianum] read pelagianum; crossed out and uel sabellum (with a signe de renvoi) added in the margin. Wirbelauer suggests the original reading is i pelaianum for id est pelaianum; however, i (here unpunctuated) is nowhere else employed for id est by the scribe, though the scribe does once use .i. (punctuated) for id est, on fol. 108v line 21.

<sup>110</sup> cleroque] *corr.* to clerisque by addition of scratched s ?

{sic} acholitum non lector aduersus exorcistam non ostiarius aduersus lectorem det accusationem aliquam et non damnabitur praesul nisi in septuaginta duo neque praesul summus a quemquam iudicabitur quoniam scriptum est non est discipulos {discipulus corr.} super magistrum {Mt 10, 24} [f. 79r] praesbyter autem nisi in quadraginta quattuor testimonia non damnabitur

Diaconus autem cardinarius constructus urbis romae nisi in XXXUI non condemnabitur subdiaconus acholitus exorcista lector nisi sicut scrptum {sic} est II uel III in testimonia {cf. 1 Tim 5, 19} filios et uxorem habentem et omnino christum praedicantem sic datur mystica ueritas

Commoneo autem uestram {uestrum corr.}<sup>111</sup> consortis munimen ut de hereditus aecclesiae quattuor partes fiant et quota pars exigatur ab acclesia {sic} unam partem pontifici cum fratribus demediam aecclesias rereuandas demediam praesbyteris et duas diaconibus cum omni clero uel peregrinis dixit silvester urbis episcopus et construit {constituit corr.} hunc ordinem ut si quis de clero uel uniuersi loci quod commune est transiret de hoc mundo ut si neminem de sua generositate haberet consortem quidquid paupertas eius haberet conferret ecclesiae et exinde quattuor partes fierent sicut supra dictum est constituit enim uoce clara silvester episcopus urbis romae ut nemo praesbiterorum chrismam conficeret dicens quoniam christus a c[\*]risma {chrisma corr.}<sup>112</sup> uocabitur et diaconi non essent plus nec amplius per parrociarum {parrochiarum corr.} examen nisi duo et diaconi cardinales urbis romae UII ita tamen ut dalmaticas uterentur et pallio linostimata leua eorum tegeretur silvester autem uoce clara dicebat ad coepiscopos ut a subdiacono usque ad lectorem omnes subditi essent diacono cardinali urbis romae in ecclesia honorem repreäsentans tantum pontifici uero praespiter diaconus subdiaconus acholitus exorcista lector in omni loco repreäsentans obsequium siue in publico siue in gremio ecclesiae tantum pontifici nullum autem subdiaconorum ad nuptias transire praecipimus [f. 79v] ne aliqua praeuaricatione sumpserit nullus lector uel ostiarius uassa sacratram {sacrata corr.} contingere nullus acholitus rem sacratam a praesptero iam alio porrigeret nisi tantum subportaret quidquid ei sacerdos inponeret suo ore benedictum nullus etiam episcoporum uirginem sacratram maritali consortio expeteret benedici nisi eam probauerit LXXII annorum esse constitutam ibi probabitur iudicium pudicitiae ut in LXXII annos requirens uerum christum

---

<sup>111</sup> Scratched correction.

<sup>112</sup> Scratched correction.

pudicitia custodita uncta uertice introducatur ad nuptias christi uelamen capitis ferens non cordis et suscriberunt supradicti episcopi in istud praedicante siluestrio episcopo urbis romae suscripsit autem et nouissimus calpurius {sic} praefectus urbis susscribsit agustus constantinus cum matre sua helena agusta tunc dedit orationem sedens in eodem loco et discesserunt alia autem die uenerunt omnes praesbyteri<sup>113</sup> urbis romae et diaconi et episcopi omnes CCLXXXIIII {CCLXXXIIII corr.} in thermas domi[u]anas {domitianas corr.} quae nunc traianus et sedet sedem suam in eadem loco ibi autem fecit UII regiones et diuidit diconibus {diaconibus corr.} erant autem diacones isti fabianus marcus liberius arcidamus iulius ordinavit autem et alias duo priscum et theodorum uniuersi praesbiteri et diacones et clerics hoc poposcerunt a siluestrio episcopo ut eos ordinaret

Ibi autem in termas hos duos priscum et theodorum subordinavit non ordinavit aut consecravit eos nisi in gremio basilicae consecrarentur et praesente synodo constituit ut nullus<sup>114</sup> ex laica persona ad honorem acholitus usque ad episcopatum subleuaretur [f. 80r] nisi prius fuisse lector annis XXX deinde un[d] {una corr.} die exorcista et postea caperet onus {honus corr.} acholiti<sup>115</sup> et faceret {sic} in eodem ordine acholitus<sup>116</sup> annos X ut acciperet onus subdiaconi esset annos U deinde ad diaconatus honorem pertingeret fixus rogantibus itaque XXX praesbiteris examen ut esset diaconus cardinalis quia prima sede erat constitutus ut seruiret annis septem hoc enim quod si quis desideraret ordinem praesbyterii ita exigeretur ut in septem annos cuncto clero romano probaretur doctrinae natuitatis generositatis et consilio non expetens praedam a quemquam opinione clara firma omnes praesbyteri declararent et firmarent et sic ad ordinem praesbyterii accederent et faceret in eodem ordine annorum tres et si exigat ordo uel dispositio uel cura pietatis aut sanctitatis ut ad onus {honus corr.}<sup>117</sup> episcopatus accederet ut omnis clerus peteret ordinari ex uno uoto perenni quod ita gestum sit quod sermonibus siluestri episcopi nihil opponebat synodus sed magis firmabant pra[c]edixit {praedixit corr.} autem et hoc silvester episcopus urbis romae audite sancti et coepiscopi nemo abscondat quod ei uidetur iustitia abiurgare responderunt omnes episcopi et dixerunt clamantes cum uniuersis praesbyteris

<sup>113</sup> praesbyteri] corr. from praesbyteris ?

<sup>114</sup> nullus] corr. from nulius ?

<sup>115</sup> acholiti] corr. from atholiti ?

<sup>116</sup> acholitus] a small stroke (i ?) added atop the o

<sup>117</sup> Scratched correction.

cleroque uincet iustitia et pietas a te non discendit quoniam a nobis nihil iudicabitur in opinione  
dictorum tuorum quoniam sapientia non est nisi in patientia fuerit constructa

Dixit<sup>118</sup> autem silvester episcopus quoniam si sapientia non est nisi in patientia quidquid sermone  
fixero uestro chirograffo confirmetur [f. 80v] nemo enim det poenitentiam nisi XL annorum  
penitentibus babtimum {sic} enim omnibus praedicantes date nemo enim nisi uelamen caelestem  
acciperit primum coniugii per manus sacerdotis ad clericatus honorem accedat functus<sup>119</sup> est  
enim testimonium clerici aduersus laicum dixerunt omnes placet nemo enim clericum quemlibet  
in publico examinet nisi in ecclesia nemo enim cl[a]ricus {clericus corr.} uel diaconus aut  
praesbyter propter causam quamlibet intra in curia quoniam omnis curia a cruce dicitur et  
immolatione<sup>120</sup> simulacrarum quod si quis clericus accusans clericum in curia introierit  
anathemata suscipiat numquam rediens ad matrem ecclesiam a commonione autem non priuetur  
propter tempus turbidum nemo enim quisquam peccantem clericum caedae adtinguat non  
praesbyter non diaconus non episcopus supra clericum uel seruitorem ecclesiae ad caedem  
perducat sed si ita causa exigit clerici triduo priuetur honore ut penitens redeat ad matrem  
ecclesiam nemo enim diconus {diaconus corr.} aduersus praesbyterum offerat  
crime[\*\*]juritudinis {crimen turpitudinis corr.} nemo enim praesbyter a die honoris praesbyterii  
sumat coniugium ut si quis neglecto egerit XII annos eum dicimus priuari honore quod si quis  
hoc puplice egerit dictum condemnetur in perpetuum nemo enim iudicauit primam sedem  
quoniam omnes sedes a prima sede iustitia desiderant temperari neque ab agusto neque ab omni  
clero neque a regibus neque a populo iudicabitur et suscriberunt CCLXXXIII episcopi et  
XLU praesbyteri et quinque diaconi et duo sequentes et augustus constantinus et mater eius  
helena et fixit canonem hunc silvester episcopus in urbe rome [f. 81r] et omnibus episcopis  
aspersit actum in traianas thermas III kalendas iunii domino constantino agusto III et prisco I  
consule

**incipiunt gesta liberi episcopi collectum quod aspersum fuerat geste huius secretum per  
damasum diaconum quia praesbiter et post episcopus romanus**

<sup>118</sup> non est sapientia nisi {corr. from sapientiam si ?} in patientia fuerit structa *gl. in mg.*

<sup>119</sup> testimonium clerici aduersus laicum non admitti *gl. in mg.*

<sup>120</sup> immolatione] followed by an erasure (one character) ?

Anno nono regni constantis regis nepotis constantini agusti magni uiri erat quidam sacerdos urbis nomine liberius episcopus praesul christum praedicans sicut eductus fuerat a marco episcopo urbis rome qui eum ordinauit diaconum in ciuitate in gremio bassilicae constantiniane semper in trinitate fixus patrem et filium et spiritum sanctum praedicans et laudans deum deo et lumen de lumine totum a toto plenum a pleno non creatum sed genitum non ex nihilo {nihilo corr.} sed ex patre unius substantiae cum patre spiritum uero sanctum deum nostrum non ingenitum neque genitum non creatum neque factum sed de patre procedentem et patris et fili {sic} semper cum patre et filio coæternum ueneramus unum tamen deum quia ex uno patre totum quod patris est deus natus est filius et in patre totum quod inest totum genuit filium pater filium generans non minuit nec amisit plenitudinis suae dieitatem<sup>121</sup> {sic} totum autem quod deus pater est id esse et filium ab eo natum certissime confitentes cum spiritu sancto unum deum pissime confitemur credimus iesum christum dominum nostrum dei filium per quem omnia facta sunt quae in caelis et quae in terra uisibilia et inuisibilia {sic} propter nostram salutem descendisse de caelo qui quam {numquam corr.} desierit esse in caelo et natum de spiritu sancto ex uirgine maria uerbum caro factum est non amisit quod erat sed coepit esse quod non erat [f. 81v] non demutatum sed deum permanentem etiam hominem natum non putatue sed uere non aereum sed corporeum non phantasseum sed carneum ossa sanguinem sensum et animam habentem ita uerum hominem et uerum deum unum eundemque uerum hominem fuisse nullo modo ambigimus confitendum hunc eundem dominum iesum christum adimplesse legem uel prophetas passum sub pontio philato crucifixum secundum scripturas tertia die a mortuis resurrexisse adsumptum in caelis sedere ad dexteram patris inde uenturum iudicare uiuos et mortuos exspectamus et saeculum per ignem hoc cum legisset ex libro antiquo edocitus a libro siluestri episcopi romanorum eo quod et puplice praedicaret quia in nomine iesu christi crucifixi a lebra {sic} mundatum fuisse per siluestrium constantinum agustum patruum constantis

Erat enim constans non integre christianus sed quasi temptatu {temptator corr.} bibtizatus tamen in trinitate non tamen integre confitebatur trinitatem bibtizatus autem ab eusebio nicomedense in nicomedia in aquillone uilla hic uero dicebat alios filios habuisse de maria ioseph hoc cum audisset liberius episcopus urbis romae coepit deridere eum et clara uoce christianis accusare et dicere ex omni uirtute non erit tuum regnum quia non times dominum deum tuum hoc cum multi

---

<sup>121</sup> dieitatem] corr. from dicitatem ?

referent regi constantio iratus est uehementer et iusit eum extra ciuitatem habitare habitatbat autem ab urbe rome miliario tertio quas {quasi corr.} exsul in cimiterio nouellae uia salaria

Ueniens autem dies paschae uocauit uniuersos praespiteros ciues romanos et diacones et sedit in eodem cimiterio et dixit nolite timere quoniam uobiscum ego non habito in ciuitate romana sed habetis [f. 82r] uicarium ecce fratrem et praesbiterum damascum {damascum corr.}<sup>122</sup> cuiuscuius {cuius corr.} testimonium uos mihi perhetis {perhibetis corr.} cuius corpore et mente uoce clara uos praedicatis respondit autem dionisius praesbiter<sup>123</sup> ad liberum episcopum urbis romae et dixit praesul sanctae {sancte corr.}<sup>124</sup> et innocens a corruptione et fortis in palmarium christi tu enim bene scis quoniam petrus apostolus quando negabat egrotabat uenit accessio et iterum {negauit add. sup. lin.} uenit tertio febris et negauit recessit febris et plorauit amare et dulce medicus autem nondum uenerat uenit medicus post tertianum tipus fecit medicamentum et curauit qui defecerat ter negando ante passionem post resurrextionem ter amando reficitur respice medicamentum crismatis crismatis sacramentum non nos accusset illa columba quoniam tu conficis crismate et in nomine eius quem uoce clara praedicabas ipsam uocem teneamus quia uox domini repeti [non] {non ras.} potest {mutari add. sup. lin.} non potest audiri cum tremore potest Respondit autem liberius episcopus urbis romae et dixit domini et sancti conpraesbyterii nolite cogitare de crastino sic enim dixit magister crastinus enim dies ipse de se cogitauit {Mt 6, 34} hoc enim commenemus {commonemus corr.} iohannis in deserto bibtizabat in penitentia ideo erat desertum quia nondum uenerat auctor bbtismi ille enim dum uenisset discendit spiritus sanctus in speciae columbae et mansit super aquas et super auctorem bbtismi et sacerdos quod accipit exhibet sacramentum Respondit damascum {damasum corr.}<sup>125</sup> praesbiter et dixit exhibe nobis celebrare pascha ego in humilitate loquor onus enim quem tu super te baiulas nos subleuare non possimus quia ignoras ubi bbtizas baptiza in pilue ubi magister peluis illa non lignum sed totus mundus [f. 82v] est hunc sermonem accipit liberius cum magno honore et gaudio plorabat et dicit ad eum eris maior minister sicut et ille qui nobis dedit bbtismum sic dixit ad plebem qui est uester minor fiat maior Respondit siricius diaconus et dixit iuba ori meo praesul et infunde fauare {sic} patres nostri in tipo bbtismi transierunt per medium mare nam in

<sup>122</sup> Scratched correction.

<sup>123</sup> praesbiter] prob with macron over ra

<sup>124</sup> Scratched correction.

<sup>125</sup> Scratched correction.

fluminibus et in paludibus oportet bibtizari dicit liberius episcopus iuste locutus es erat enim ibi non longe a cyimiterio {sic} nouellae cymiterius ostrianus ubi petrus apostolus bbtizauit

Eodem tempore paschae bbtizauit promiscui sexus numero quattuor milia XII quia omnes romani uel a longe alii uicini romanorum desiderabant ab eodem bbtizari ue[h\*]niens {ueniens corr.} autem eodem tempore bellum super danubium ingentissima pars barbarorum quasi intra octuarum pascha et audiens constans dixit uere propter hunc sacrilegum quia quod numquam factum est fecit superstitionem uanitatis ideo haec plaga multitudinis barbarurum {barbarorum corr.} ingens uenit super romania et ambulauit ad bellum et profectus est cum grandi amaritudine et dicebat dum exiret portam ciuitatis sacrilegum liberium qui dixit patrum meum fuisse lebrosum et bbtizatum a siluestrio episcopo et mundatum dum iero {sic} super quadrupes [quadrupe] {quadrupedes corr.} danubii et concidero barbaros rediens ad urbem romam uolucribus caeli<sup>126</sup> et bestis terræ carnes eius immolabo ipsum {solum add. sup. lin.} liberium non enim alias ne dicant et adfirment me esse persecutorem dum esset autem in pugna danubii constans rex fortiter urgebatur ueniens autem dies penticosten satis protestus {protestatus corr.} sexus promiscuus urgebatur [f. 83r] ad bbtismum propter metum persecutionis dicit autem dionisius praesbiter Quare non bbtizas ad primum pontificem nostrum petrum apostolum Respondit damasus et dixit fac erat enim obscurus sensus liberi episcopi dicens patruus eius fabricauit ecclesiam hanc et construxit quoniam habet potestatem in patruo sui dare sententiam nam et aqua ibi non emanat homines enim promiscui sexus renasci desiderant non mori propter me singulum respondit dionisius praesbyter et dixit renascuntur et si mortui fuerint post bbtismum in cruro melius uiuent respondit damasus et dixit non tristetur cor tuum praesul summe quia tibi dabo uenam fontis emanantem gaudio conroboratus est liberius in hunc sermonem et dicit ei uade construe affluente spiritu et ego ueniens cum fratribus adorabo illum quem nobis demisit christus qui pro nobis est pastor et tertia die uenit damasus uenit siricius uenit innocentius uenit priscus et dionisius et urbanus diaconi ad beatum petrum apostolum erant enim ibi monumenta et super aqua denatabat fecit autem quasi cum eis consilium damasus et dixit date mihi opera ministerii ut haec mundetur aqua desuper cadauera hominum fecit autem cuniculos duos et exinanuit {sic} locum illum qui est a dextera introeuntibus in basilicam beati petri apostoli habebat enim ibidem fontem quae non sufficiebat et cecidit montem damasus manu

---

<sup>126</sup> caeli] corr. from caelis ?

sua et introiuit plus quam consuetum est et construxit fontem et nuntiauerunt hii omnes liberio episcopo quid actum fuisse et iusit conuenire omnes praespiteros clericosque et uniuersos gradus uel fideles et uoce clara dixit uocat petrus oues suas ecce homo fidem seruans christum audiens et me peccatorem fecit ouile ouium et dedit eloquio meo dulitudinem mellis propter quod ego gaudio quia non demisit [f. 83v] petrus introire lupum et deuastrare {deuastare corr.} oues eius sciatis babbtismum me praedicare in basilica petri apostoli hoc omnes cum gaudio susciperunt

Erat enim proximus dies penticosten fecit conuenire monasteri {monasteria corr.} et plebem sanctam christianorum et cum laetanis uenit ad beatum petrum apostolum dedit autem cum introisset hanc orationem

DEUS qui misisti filium tuum et ostendisti creaturae cretorem respice super uineam istam et emunda ab ea spinas et tribulos et produc palmites eius in fortitudinem et dona in eis fructum ueritatis ut te deum et dominum nostrum iesum christum et spiritum sanctum agnoscat qui uiuit cum deo patre omnipotente a saeculis et nunc et usque in saecula saeculorum et respondit uniuersa plebs amen et introierunt sabbato penticosten et placuit liberio urbis episcopus {episcopo corr.} fons et plorabat omnino non amare sed fauum omnibus uidebatur ab hora nona catacizauit omnes et ab hora quasi iam ab occassum usque in dominicum penticosten non cessauit babbtizare multi enim urgebantur babbtizari ita ut dominicum {dominico corr.} penticosten sabbati misas celebrarentur hora quasi octaua et babbtizati sunt promiscui sexus fere octo milia octinginti decim multi eodem tempore desiderabant tangere uestimenta liberi episcopi alia autem die quae est feria secunda audiuuit uniuersa plebs quod constans adeptus quidem uictoria fecerat clara sensu alieno dicebat in nicomediam uadum et transiuit usque ad nicomediam et in aquilone uilla ubi babbtizatus est ab eusebio nicomedense ibidem [f. 84r] in arrianorum dogma declinat eodem tempore in eodem loco mortuus est et sepultus constante III et constantio agusto et basso consulibus XIII kalendas maias et sedit eodem sedem petri apostoli anno {annos corr.} XUII menses III dies octo in eius tempore fabricauit absidam in urbe roma in regione quinta et requieuit in pace finit ipse xytus {xystus corr.} collegi praecepit ualentiani anatolio consulibus<sup>127</sup>

---

<sup>127</sup> There is no break in the text between the end of the *Gesta Liberii* and the beginning of the *Gesta de Syxti III purgatione* (at *ipse xystus*).

Crescentio quidam timens deum ex nobilitate cum poneret annos uitae suae omnes facultates suas ecclesiae reliquit in integro fecit acclesiae {aeccliae corr.} heredem atque instituit in quibus demisit praedium in partes siciliae quod nominatur argianum qui praestat solidos septingentos latus hunc praedium proxime non longe erat praedium mariniani ueniens autem in urbem romam octabius seruus mariani inti[\*]mauit {intimauit corr.} ei mariano et laudauit praedium aeccliae tunc marianus pergit ad episcopum urbis romae xy[\*]tum {xystum corr.} coepit rogans postulare ab eo fundum supra dictum aeccliae respondens xystus episcopus urbis romae et dixit nihil ex meis redditibus creuit aeccliae Unde karissime filii pauperorum {sic} senecta subleuare desiderat aecclisia non subuertere hoc audito marinianus episcopus habuit in semetipsum et discessit ab eo epifanus igitur ingenuus ex nobilibus parentibus procreatus et facultatibus hic nutritus fuerat quasi in domum bassi ex consulae litigies ergo inter seruum bassi et epifanum nascitur euentus hic uenit ad xystum episcopum et coepit rogare eum ut ingenuitas eius seruaretur per ecclesiam ueniens autem xystus episcopus urbis romae ad bassum et coepit rogare eum dein {sic} genuitatis munimene tantum iratus autem bassus resppondit {sic} ad xistum episcopum nemo enim [f. 84v] iudicauit dominum in consilio serui {qui add. sup. lin.} nam misit et uniuersa praedia eius occupauit exiens autem xystus episcopus uenit ad ualentianum {sic} agustum et coepit rogare eum de ingenitate epifanii tantum ut chirogaffo {sic} agusti munitus per ecclesiam uindicaretur et coepit studiosse sicut decet ecclesiam semper subleuare grauatos

Iratus autem marinianus episcopus de quae supra dicta sunt uenit ad bassum dicens quasi de malitia xisti episcopi et quod per petrum audierat seruum episcopi eo quod consecratum {consecratam corr.} chrisogonitem stuprasset consilio inito cooperunt ambo accussare eum agusto ualentiniano ita ut accenderetur agustus uel mater eius furore et suspenderunt se ab inuicem a communione xystus autem episcopus urbis romae sciens omnia quae de eo ad agustum intimabantur et quia a communione multos populos {multus populus corr.} romanus segregauerat uenit in basilicam beati petri apostoli et fecit quasi supra sscriptum {scriptum corr.} uerbum et per leonem diaconum populo enarrabat dicens si delicta mea contra me sunt semper probatio quare non f[ic]et {fiet corr.} coepit omnis urbana plebs clamare et dicta eius agusto uel clerus urbis probaret examine audito hoc agustus ualentianus dixit pia petitio et iusit fieri secundum dicta et rogauit uniuersum sanatum {senatum corr.} urbis romae et xystus episcopus rogauit praesbyteros urbis romae uel clerum nam et monasteria seruorum dei et

sederunt in uno conflicto in bassilica heleniana quod dicitur sessorium et coepit studiose clamans dicere ad agustum intrent qui separauerunt filium a matre ecclesiam et conroborent uniuersa uelamina cordis mei agustus autem ualentianus tacebat respon[f. 85r]dit {leo add. sup. lin.} diaconus et dixit iusta petitio non abscondatur erant enim ibi patricii uel consules isti paterius exconsul anatolius exconsul ipse bassus exconsul marinianus patricius et albinus patricius sigisbuldus patricius honoratus patricius et profectus urbis eutimius ex profectu urbi {urbis corr.}<sup>128</sup> ualerius patricius cladius patricius fontius ex praefectis et aduocati isti quirius deutherius alexander heliocarus praesbiteri autem urbis romae omnes XLUIII diacones quinque introibit enim epifanius praesbiter et dixit cum lacrimis fiat probatio ut ecclesia non maculetur Respondit maximus exconsul et dixit non licet enim aduersus pontificem dare sententiam Respondit xystus et dicit quoniam in meo arbitrio est iudicare et iniudicare {iudicari et iniudicari corr.} tamen non abscondetur ueritas Respondit agustus ualentianus et dixit ad bassum confitere puplice uniuersas intimationes tuas quoniam si non probaueris eri[o] {eris corr.} obnoxius ecclesiae et pontifici[a] {pontifici corr.} nam et damnatio tibi commaret et iterum agustus dixit ad maximum parens maximaie iusta fuit postulatio leuauit se agustus et dedit in arbitrio xysti episcopus iudicare iudicium suum et discesserunt cum augusto omnes erat sicut pristinum unita ecclesie ita ut cum gaudio et iocus discederet ualentianus augustus a xysto episcopo exultans mariniano et basso alia autem die fecit colligi omnes praesbyteros urbis romae et sedit in eodem loco quia ibidem consistebat augustus et fecit cum omnibus concilium et damnauit bassum et marinianum ita ut communione eos ambos unitos subleuaret et misit auctoritatis munimen per uniuersos episcopos audientes hoc bassus et marinianus coepit bassus grauiter ferre marinianus deridere [f. 85v] ita ut bassus omnia praedia sua dum posuisset annos uitae suae omnes ecclesia derelinqueret ut ad communionem reuerteretur et non subleuaretur nam et marinianus ore proprio clamabat dicens {dicens cancel.} scriptum est in uerba euangelica demittite et demittetur uobis date et dabitur uobis hoc cum audiret xystus dixit scriptum est in euangelica uerba doctrinae qui peccauerit in hoc saeculo remittetur ei qui autem peccauerit in spiritu sancto non remittetur ei neque hic neque in futuro net {et corr.} nec eos reuocauit ad communionem ita ut de saeculo ambo sic transirent et damnauit eos UII kalendas septembris ita ut {ut cancel.} tamen ut xystus episcopus sedens in sede sua sic se iudicabat dicens et proferret euangelia per eadem doctrina dicebat non seruus supra dominum neque

---

<sup>128</sup> Scratched correction.

discipulus supra<sup>129</sup> magistrum et quia dixerunt bassus et marinianus de me peccatore quod scorti  
adsimili re {adsimilarer (*sic*) corr.}<sup>130</sup> negotium relegit euangelia in loco ubi scriptum est  
sedente iesu et scribente digito in terra et quia non inueniebant iudei quomodo eum damnarent  
adulteram adduxerunt ei et hoc respondebit iesus si quis ex uobis est sine peccato mittat super  
istam lapidem et per haec uerba euangelica iudicabat sedem suam actum in basilica heliana  
{heliana corr.}

**hoc indiculum colligit archidamus praesbyter<sup>131</sup> et ipse quasi in cartarum ecclesiam  
conlocauit [f. 86r]**

ERat quidam sacerdos nomine pilicronius {policronius corr.} episcopus hierusolimitanus id per  
inprudentiam senectutis dicebat quod hierusalem prima sedis esset et ore superbo et quasi de  
superiore adfirmat se pontificem esse et summum sacerdotem et quasi in sua senectute semper  
infidentia con[c]o[r]orabatur {conroborabatur corr.} ita ut acciperet remunerationem et ordinaret  
praesbyteros diaconus et nisi accipisset satis dignum munus non ordinabat episcopum et quia  
quod ei pro ut uidebatur copulentia quod canon urbis damnauit diaconus aethiopos uel aegyptos  
in suo gremio {gremio corr.} ordinabat et ecclesiam quamlibet sic ubi in eius regione  
parrociarum ad dedicandas rogaretur non dabat auctoritatis sua facultatem nisi decim libras auri  
accipisse[n]t {accipisset corr.} remunerationem nam clerus omnino urbis hierusolimitanae non  
ascendebat gradum suum currens nisi dedisset remunerationem hoc auditu xystus episcopis  
{episcopus corr.} urbis romae conuocauit uniuersum synodus episcoporum uel praesbyterorum  
romanorum clerosque in basilicam constantinianam et ibi sedens cum coepiscopo cleroque  
adstante omne de urbe roma intimabat eis policronium hierusolymitanum quod catholicas  
calcauit uel apostulos testatur gratis accispistis {sic} gratis date et intimauit eis uniuersum  
uelamen cordis eius quia aliquosque ciues quod non licet ad ordinem sociebat aecclesiae  
hierusolimitanae et quia uniuersas ecclesias cum praemio et muniberis consecrabat sedentibus [f.  
86v] itaque LXX et unum episcopis et XLUII praesbyteris et UI diconibus {diaconibus corr.}  
iusit introire eufimium episcopum qui hoc supradictum de polycronio pontificem {pontificem

<sup>129</sup> supra] corr. from super ?

<sup>130</sup> The correction was made in two stages; -r has been scratched in above the line.

<sup>131</sup> praesbyter] p with macron above

*corr.*} su[o] {suum *corr.*} uoce clara accussare testabatur ordinavit autem uniuersos synodus et elegit de suo ordine tres episcopus castum felicem et abundantium et duos diaconus ciues romanos lollianum et leonem et tres praesbyteros urbis romae archidanum {archidamum *corr.*} petrum et demetrium et misit in hierusalem ut secundum dicta eufimii quidquid integrum inuenissent in ore eius docente testibus uel XL qui uera testificarent secundum dictum eufimi episcopi aduersus policronium episcopum hii episcopi castus felix et abundantius et diacones lollianus et leo et praesbyteros archidamus et petrus et demetrius policronium secu[m]dum {secundum *corr.*} dictum xysti episcopi urbis romae uel LXX et unum episcoporum synodum et XLUIII praesbyteros ciues romanorum nam etiam et chirogaffum {chirograffum *corr.*} agusti ualentiniani et theodosi episcopi constantinopolitani quidquid eis docuisset eufimius episcopus de episcopo et pontifice suo polycronio ambos symul polycronium et eufimium extra ciuitatem damnarent et uenientes autem in urbem hierusalem introierunt feria sexta et hii octo cum eufemio episcopo iam sabbato suspenderunt eos ab inuicem a communione feria autem prima celebratae sunt misae a casto episcopo qui directus fuerat a xysto episcopo et coepiscopis suis uel a synodo feria autem secunda conuenerunt uniuersi episcopi de illis regionibus et uenerunt in eadem ciuitatem quasi synodus numero LXX et sex episcopi isti epifanius paulus palum ciriacus roborus bulus bonosus [f. 87r] castinus eufemius iohannes barbentius cycero uictor iacobus familiaris montanus iustus felix speciosus festus agustinus

ippolitus  
zosimus  
paulus  
theodolus  
pandus proditus  
praseus  
holocaustus  
iohannes  
urbicus  
leo  
geminus  
policronius  
gorgonius  
auentius  
clemens  
honoratus  
quirinius  
theodulus  
habetdeo

restitutus  
 paulus  
 spesindeo  
 scelbianus  
 sebastianus  
 andreas  
 petronius  
 petrus  
 pelagius  
 deutherius  
 sabinus  
 fortunatus  
 tranquillianus  
 secundus  
 olymbrius {olybrius corr.}  
 anastius  
 simmachus  
 zohilus  
 reuocatus  
 castus  
 triton  
 fabius  
 iunius  
 ualentinus  
 picimus  
 carizosus

ET sederunt cum supra dictis qui derecti fuerant ab urbe roma et docuit omnia eufimius in conspectu synodi Respondit castus episcopus ex directione xisti episcopi et dixit uincat nos iustitia introducantur testes numero competenti XL ut saecundum canonem catholicum urbis romae damnetur ciuitatem {a ciuitate corr.}<sup>132</sup> prima autem die synodi tantum probatio fuit eufimi qui dum probasset omnia quae testificabatur prima pollicitatione damnatus est et accipit anathema {anathemate corr.} dum docuisset omnia et suscriperunt omnes episcopi in eius damnationem leo diaconus urbis romae dixit ex te enim damnaueris quoniam pontificem qui te consecravit {consecravit corr.} coepiscopum condannabas {condemnabas corr.} et accusabas cecidit autem in terra ante omne concilium episcoporum et ibi confitebatur se peccasse respondit abundantius episcopus misus a urbe roma et dixit non licet quemquam accusare pontificem suum quoniam iudex non iudicabitur alia autem die conuenerunt in bassilica [f. 87v] sanctae resurrectionis domini nostri iesu christi et ibi sederunt iudicantes eum ibi autem cum anathemate

---

<sup>132</sup> Scratched correction.

damnauerunt eufimium usque in ultimum temporis sui et suscrpserunt {sic} omnes in eius damnationem episcopi uero LXXUI et duo diacones cardinalis {cardinales corr.}<sup>133</sup> romani et tres praesbyteri et tres episcopi qui directi fuerant concluderunt susribentes in eius damnationem et dum damnassent eum extra ciuitatem iudicabant et policronium episcopum hierusolimitanum quare ordinasset diaconum ethiopum nomine uictorem et quia ad decim libras auri ecclesias consecrabat damnauerunt eum extra ciuitatem et dederunt ei uel constituerunt praedia tria aecclesiae ita tamen ut locus eius intactus seruaretur {seruaretur corr.} in gremio urbis hierusalem et dum cessissent ei usufructaria {usufructuaria corr.}<sup>134</sup> praedia suscriberunt omnes episcopi III et praesbiteri III et diacones duo et demiserunt ibidem episcopo {episcopum corr.} quasi uicarium in loco eius nomine theodolum de bethlem urbem {urbe corr.}<sup>135</sup> et suspenderunt sedem eius ita ut ex[\*]ra {extra corr.} ciuitatem habitaret in praedia supra dicta et uenerunt ad urbem romam festinantes supra dicti octo et iusit xystus episcopus reconuenire omnes episcopos supra dictos simul cum agusto ualentiniano et allegauerunt uulnera eius gaudebat autem augustus in damnationem eufimi episcopi qui exstitit accussatur policronii pontificis sui et suscriberunt in damnationem horum duorum omnis synodus et agustus ualentinianus xystus episcopus urbis romæ manu propria conclusit

Post menses autem nouem obsessa est ciuitas hierusalem famæ non tantum famæ [f. 88r]  
 quantum inopio paupertatis polycronius autem qui ex episcopo uendidit puplice praedia  
 aecclesiae supra dicta pauperibus et clericis populoque hierusolimitano erogauit uel sparsit  
 ueniens autem priscus diaconus urbis hierusalem accussabat iterum polycronium et dixit quod ei  
 temporale concessum fuerat uendidit populo cleroque asparsit hinc xistus episcopus audiens  
 gaudio corroboratur et intimauit augusto ualentiniano rem quam gestum audisset Respondit leo  
 diaconus et dixit xistum episcopum iube occurrere synodum per auctoritatis tuae munimen  
 subueniatur domui qui super aquam habuit fundamentum et accipiat continua et fundamenta  
 lapidea ut tui munimen pontificii non ruinet domus aedificata misit autem paecepta per  
 uniuersas ciuitates et occurrerunt omnes episcopi et sederunt cum agusto in eadem basilica  
 constantinia[m] {constantiniana corr.} et cogitationibus aestuabatus xistus episcopus qual[\*)ter  
 {qualiter corr.} policronium releuaret Respondit ualentinianus augustus et dixit non aestuare

---

<sup>133</sup> Scratched correction.

<sup>134</sup> Scratched correction.

<sup>135</sup> Scratched correction.

pater quia meruit polycronius sicut et uidua quae misit aerea minuta duo in gazofilacium ubi omnes habundanter miserunt illa enim nihil habens nisi tantum duo illa minuta et respondit dominus noster et quid dixit autem xistus episcopus quia omnibus plus misit haec autem omnem [f. 88v] uictum suum quod habuit misit Respondit leo diaconus ergo praesul qui mitauit {imitauit corr.} uiduam non uiduetur tunc leuauerunt se omnes episcopi uel qui eodem loco erant gaudio laetanias faciebant plus enim gaudii plorahat {plorabant corr.} omnes et direxit epistol[æ]m {epistolam corr.} hanc ad urbem hierusalem beatissimo polycronio episcopo et coepiscopis xystus episcopus urbis romae et uniuersus synodus clerusque omnis {et add. sup. lin.} augustus releuationis tuae officia et munimen ruinae non obliuiscor pati quoniam redi ad uxorem supra qua temptabas adulterare non enim uiduetur uxor casta nec uir prudens maculetur pecunia non scorti consilio quoniam templum qu[em] {quod corr.} deiecerat eufimius polycroniae aedificetur redi ad uxorem sine macula et custodi dicta apostolica ora pro urbem romam {urbe roma corr.} actum autem ualentiniano UII et abieno dum introissent hii octo in hierusalem X kalendas a prelis et reuocauerunt polycronium episcopum in urbem hierusalem cum magno honore et sedite {sedit corr.} eandem annis UII et menses sex et requieuit in pace hoc<sup>136</sup> indiculum collegi {collegit corr.} archidamus praesbyter et ipse quasi in tartario {cartario corr.} ecclesiae collocauit

### **dioclitiani et maximiani agustorum tempore [f. 89r]**

Cum multi in uita sua sparsu {asparsu corr.} mentis sua {suae corr.}<sup>137</sup> uacilitate mentiebantur origine dicentes quod deorum superstitionem uanitatis super se sentirent et ad sacrificandum eodem tempore multi inducerentur per pecuniam ut turificarent diis marcellino itque {itaque corr.} episcopo urbis romae uenit quidam nomine urbanus qui erat pontifex capitolii et repletus multitudine malitia coepit cum eo habitare {habere corr.}<sup>138</sup> altercationem de turificandum diis dicens ad marcellinum episcopum urbis romae si christus uester quem dicitis natum de uirgine maria quod apud semetipsum prima luce misi magi ab herode obtulerunt ei munera

<sup>136</sup> hoc indiculum ... ecclesiae collocauit] *in other witnesses this phrase stands as the title to the preceding text (Gesta de Polychronii accusatione)*

<sup>137</sup> Scratched correction.

<sup>138</sup> Scratched correction.

*corr.*} quae aurum tus et murra ita ut scirent sacerdotes per quid placeret {placarent *corr.*}<sup>139</sup> hunc quem dicitis resurrexisse et sedere desuper dicit ei marcellinus episcopus non obtulerunt ei ut sacrificarent uanitati sed ideo ut deum et dominum nostrum eum [num]quem {quem *corr.*} negabant ostenderent urbanus ad eadem respondit dicens una nocte simul adstemus ante dominos inperatores inuictissimos dioclitianum et maximianum atque clementissimos principes et dabo tibi questionem de turificandum ueniente autem die quo dicunt uulcanibus dicit ei urbanus faciamus hinc et inde duas carthulas quasi incrementa petitionum et adferamus clementissimis principibus fecerunt autem ambo simul sicut dixerat [f. 89v] urbanus et uenientes ad sacratissimos principes offerebant eis marcellinum {marcellinus *corr.*} itaque urbis episcopus fidem seruans christum praedicans dicit ad principes quid mihi et uobis principes terribiles uniuerso mundo quoniam uana est superstitio turificandi dicit urbanus loque {loquemini *corr.*} ad nos conponfices clementissimi [t]atque {atque *corr.*} inuictissimi principes quoniam deum iouem atque inuictum herculem corporei fabricantur et iouem quem dicimus caelum terram mareque simul cum saturno menstruantem quare ergo hoc marcell[nus] {marcellinus *corr.*} pontifex sicut et ego non turificat maiestatibus dicit itaque dioclitianus non execrare hominem hunc quoniam nostrae clementiae non difficultat {sic} exhibet inflammari sed eius consilium accipiamus utrumque quoniam non probauimus eum nostrae serenitati esse obscurum nec eum contra deos inmortales dare sententiam romamanus {romanus *corr.*} itaque et ex alexander secrete dixerunt dioclitiano si hunc domine itaque inuictissime princeps consilio tenueris blandimentis omnem urbanam plebem habebis unitam conseruare et gentes per sacrificia fidelissima obiurgare dicit autem dioclitianus ad marcellinum episcopum urbis romae uideo prudentiam tuam quoniam magna est ut nostra sit amicia {amicitia *corr.*}<sup>140</sup> quam diis et uniuerso mundo sit inimica ueni itaque eloquentia tua nostrum incrementum satia fauore eloquium ueniens autem ad templum uestianum et ad isi[f. 90r]dem et introduxit episcopum qui dum introissent erunt cum eo duo diaconi gaius et innocentius et tresbyteri<sup>141</sup> urbanus castorius et iubenal is dum uidissent eum introeuntem non tamen mittentem et turificantem fugerunt hii omnes ad conpraesbyteros et inuenerunt eos in uaticam {uaticanum *corr.*} palati neroniani et dixerunt rem quam gestam uidissent euntes autem multi christiani propter ueritatis exemplum

<sup>139</sup> The correction was made in two stages; *n* has been scratched in above the line.

<sup>140</sup> Scratched correction.

<sup>141</sup> tresbyteri] tresb with macron over sb

abierunt et uiderunt eum mittentem et turificantem et factum amicum principum qui abierunt ab eo ut testimonium exhiberent ueritati isti sunt bonosus maximus

carpilio  
ciprianus  
olympus  
priscus  
herculis  
androfemus  
benenatus  
epiphanius  
crispinus  
uictor  
maximus  
prouinus  
urbicus  
concordius  
neapolis  
refrigerius  
sebastianus  
calpurnius  
iulianus  
theodolus  
alexander  
romanos {sic}  
baiulus  
quiriacus  
theodolus  
caritosus  
omitazio  
honoratus  
crescentio  
pulsanus  
homo  
bonus  
caritto  
tespias  
marinus  
fabius  
crispinianus  
herculentius  
epiforus [f. 90v]  
crispianus  
habetdeo  
crescens  
rapula

habentius  
 exquiro  
 orfitus  
 ciprianus  
 benerius  
 carpulianus  
 constantius  
 ursus  
 ualentinianus  
 priscus  
 abundantius  
 seuerus  
 probus  
 faustus  
 antonius  
 quirillus  
 aloidus {albidus *corr.*}  
 petrus  
 nonnosus  
 honestulus  
 aurelianu  
 inpeditus  
 furinus  
 domitianus  
 agapitus  
 tinulus  
 himulus  
 capillatus  
 nepotianus  
 concordius  
 bonifatius  
 reparatus  
 giugundinus {iugundinus *corr.*}  
 auxentius  
 cyprius  
 bonushomo  
 corporalis  
 salustius  
 organus  
 benerosus  
 maior<sup>142</sup>

---

<sup>142</sup> LXXXIII add. (*et postea ras.?*) in mg.; referring to the number of names (not counting Bonus and Maximus) listed in columns on fol. 90r–v

Hii omnes electi sunt uiri libra occidua qui testimonium perhibent uidente {uidentes corr.}<sup>143</sup> autem eum marcellinum turificasse factus itaque synodus non tamen collecti sunt in integro sacerdotes qui {quia corr.}<sup>144</sup> curriculus urgebatur persecutionis ueniens autem episcopus marcellinus negabat se turificasse nam dixit et hanc sententiam proposuit quia dimiserunt eum qui cum eo esse uidebantur in eodem loco praesbyterii urbanus castorius et iubenalis et diacones gaius et innocentius synodus autem uniuersus {uniuersus corr.} hoc dixerunt cuncto iudicio tu enim eris iudex ex te enim damnaberis [f. 91r] et ex te iustificaueris tamen nos {nostra corr.}<sup>145</sup> praesentia illut uero dum ueneris ad iudicium tuum ex te damnaueris et ex te iustificaberis tu enim iudex tu reus praesbiteri autem uel diacones quoniam pontificem qui eos creuit {sic} in ordinem praesbyterii uel diaconatus honorem et dimiserunt arcam et euarunt {euacuerunt corr.} horreum eos {hii corr.}<sup>146</sup> ad probandum amissio ordine intrent examen quoniam euacuerunt horreum debuit enim pontifex mori cum quinque quam uiuat suo iudicio condemnatus introibit autem uniuersus synodus in cripta cleopatrense in ciuitate sessuana et quia multitudo referebatur in cripta synodi quiuageni {quinquageni corr.} introibant prima autem die synodi introierunt ad damnandum urbanum castorium et iubenalem praesbyteros et diaconos gaium et innocentium hii sunt qui introierunt episcopi audientes {non add. sup. lin.} tamen iudicantes pontificem petrus castorius habetdeo castinus uictor felicianus parterius maiorinus castalius laurentius paulus {bonosus add. sup. lin.} felix firminus spesindeo tranquillinus anastasius castinus uictor beneser {beneseruantius corr.} iohannes epifanius castus iacintus herculanus sabinus orfitus gaudiosus reparatus amplesus {sic} ciprus fortunatus quadratianus sebastianus ciprianus pascarius innocens ualerius serbulus serassianus {cerassianus corr.} constantius quintilianus montanus catellus policarpus atanasius hermias nepotianus petrus aristonitius [f. 91v] hii introeuntes in cripta propter metum agustorum uno ore quassi CCC uno die eius consilio iudicantes et damnauerunt urbanum castorium et iubenalem praesbiteros et diaconos gaum {gaium corr.} et innocentium qui euacuerunt horreum et dimisserunt arcam apertam ut introret {introiret corr.} inmundus et comedenter triticum ipsos<sup>147</sup> ettiam {sic} damnauerunt et iudicabant non tamen iudicabant

---

<sup>143</sup> Scratched correction.

<sup>144</sup> Scratched correction.

<sup>145</sup> Scratched correction.

<sup>146</sup> Scratched correction.

<sup>147</sup> ipsos] corr. from ipso ?

pontificem quia<sup>148</sup> hoc ex uno ore erant con corroborati ut intra hos LXXII testimonia ipse iudex ipse reus ipse semet ipsum ea praesentia eorum innocentem se seruaret et infidelem se damnaret quoniam in LXX et II libra occidua reparazione resurgit annus hoc itaque gestum miraculum ut introiret unus de testimonia talis unius uxoris filios habens sicut et hic qui habet uxorem et filios adulterauit super uxorem et dedit uxori repudium et introierunt alii X et ali III dicentes nos te uidimus mittentem et turificantem herculi iobi et patusyno dicit autem marcellinus quo die Respondit unus eorum et dixit quo die excidisti purpuram et induisti coccum et gaudebat super te dioclitianus eo quod satis paulonante {paulo ante corr.} negebas {negabas corr.} et ante eius tribunal turificantibus athanasius episcopus et {et cancel.} dixit {ita sunt quae testificantur isti et respondit petrus episcopus et dixit add. in mg. loquere expontifex et iudica autem {causam corr.} tuam et suscripserunt quinquaginta episcopi qui supra scripta {scripti corr.} sunt in XIIIUI uiros qui ex uno ore loquebantur de LXXII [f. 92r] et firmabant iudicium Alia autem {tria (?) add. sup. lin.}<sup>149</sup> die uenerunt XXXIII praesbyterii urbis romae et in eorum iudicio urbani castorii et iubinalis praesbyterorum et gai et innocentis diaconorum damnationem integrum respexerunt ipsi de suo ordine suo iudicio iustitiam tenuerunt dicentes amissio ordine negent se esse horum qui socii ecclesiae uenientes autem post saecundum diem post damnationem praesbitorum urbani castori et iubinalis gai et innocentis diacones uenerunt a[I]lii {alii corr.} quinquaginta<sup>150</sup> episcopi et introrunt {sic} in cripa {sic} ut tertia pars synodi conpleretur et dum ingressi fuissent in crita {cripta corr.} propter tempestatem temporis introibit et marcellinus urbis episcopus cum eos {eis corr.} adhuc itaque nomen tenens episcopatus nondum enim fuerat damnatus nisi numere {sic} sacerdandum ordinem synodii libra probaret exemplum introibit autem castinus bonus quiriacus dominicus alexander fenerosus felix iohannes crispus deus dedit honestatus maiorianus uita carpurianus anastasius petrus crescentio domininus ursus agatho onestatus marcus urbanus ualentinus sallustius crescens firminus spectator sebastianus ulcius benenatus tristator seruus marcus montanus asterius anthimus placentianus ambrosius quirillus andreas philippus magnus exsuperantius adrianus petrus gorgonius simplex uictor ueneriosus introibant autem [f. 92v] in crita respondit anastasius et anthimus episcopi et dixerunt tuo ore iudica causam non nostro iudicio solue condicionem Respondens autem sebastianus episcopus dixit noli in nostro iudicio sed collige in sinu tuo causam tuam et introduc testes ut testificantur

<sup>148</sup> quia] q with horizontal cross through descender

<sup>149</sup> Scratched correction.

<sup>150</sup> quinquaginta] corr. from quia quaginta ?

ueritatem quoniam ex te iustificaberis et ex ore tuo condemnaberis quoniam recte antecipantes nostri et coepiscopi damnauerunt sicut et nostro ore petimus uno consorti iudicio damnari urbanum castorum et iubenalem praesbiteros gaium et innocentium diaconos quia aeris speculam fregerunt et tepefactum aes demiserunt amiso ordine intret examen quoniam omnes tegulae dicit petrus episcopus dum tultae fuerint de fornace iam coctae iterum coquuntur a sole et pluua in eodem probantur ut sint super habitaculis hominum mora autem non faciente ut in damnationem eorum interdictorum subscriberunt hii quinquaginta episcopi ut amiso ordine introirent in sinodum ecce introierunt et XIIIII testes qui dicebant se marcellinum uidisse turificantem respondit unus episcopus nomine sallustius dicite coram ueritatem respondit petrus et dixit ad marcellinum episcopum iam audi expontifex iudica causam tuam quoniam ex ore tuo iustificaberis et ex ore condemnaberis quoniam omnia membra sana esse non possunt si caput mestauit respondit marcellinus episcopus et dixit uoce clara non [f. 93r] diis sacrificauit sed tantum grana leuatis manibus pruna conbussi leuauerunt se omnes quinquaginta episcopi dicentes ad XIIIII testimonia quid uidistis hunc facientem quod ex ore suo testatur quasi uno ore dicentes et subscriberunt omnes quinquaginta in uerum testimonium XIIIII uirorum ita ut XXVIII completerent cum anticipantis {anticipatis corr.}<sup>151</sup> unus autem de episcopis nomine quirinius dixit infudisti cor tuum pontifex malitia quod decim et UIII annis sic caueras castitate praesul uulnerasti membra tua propterea ego non recedam de omne introitus synodi omnem {omne corr.}<sup>152</sup> purporeum cor tuum alia autem die constituerunt hii ducenti episcopi ut quasi et ipsi introirent quinquagenii in synodum et facta conlocutione in uno cum hos anticipantes centum sederunt in eadem ciuitate omnes ex uno examine tricenti et allegauerunt et damnauerunt hos urbanum castorum et iubentalem {iubenalem corr.} praesbiteros gaium et innocentium diaconos Respondit sebastianus episcopus haec tribunal nostro sermone nostro chirografo nostro eloquio nostro auxilio nostra constatntia {constantia corr.} et ueritate fixa et praeclera dispositione auditionis exhibemus ligamen non enim nostro ore iustificaberis aut nostro ore condemnaueris sue tunicam tuam in te quam paulo ante non in duebas sutam modo excisa sue ex corde tuo et ex manibus tuis inuoluere in peccato tuo marcellinae expontifex romae respondit [f. 93v] urbanus episcopus ad sebastianum episcopum et dixit introducantur<sup>153</sup> testes uiriliter numero XL et IIII ut libra occidua compleatur et dissipetur a multis quod a multis fabricatum est

<sup>151</sup> Scratched correction.

<sup>152</sup> Scratched correction.

<sup>153</sup> introducantur] corr. from introducan ?

et introierunt testes tranquillinus priscus bonus seruulus ciprianus petrus quadratiatus  
 {quadratianus corr.} arestotes pias {sic} quadrus epiforus maximus gordianus gaudiosus  
 saturninus urbanus reparatus priscus benerosus romanus exsuperius crispianus barbarus  
 leforianus {sic} bacauda ambrosius terula iohannes iuuentius proculus octauianus romanus  
 ualerius iacintus mellitianus petrus claudius exper probus nicorius probatianus ursinus urbatianus  
 Singulis autem adstantibus in gremio CCCtorum episcoporum et XXX praesbiterorum et  
 introierunt et XXUIII supra dicti testes ut libra occidua conpleretur quoniam XII unciae in libra  
 probabitur sensus autem in LXX et II comparatur damnabitur praesul respondit quiriacus  
 episcopus dixit ad marcellinum non cognoscis uniuersum uelamen cordis tui iudica enim causam  
 tuam et lacera machinationem tuam non ex nobis iudicaberis tuo enim iudicio condemnaberis et  
 nostro testimonio explicaberis moetas {metas corr.}<sup>154</sup> quoniam nos in damnationem tuam nihil  
 opponimus causalæ nihil defendimus sed damnamus hos qui euacuerunt templum et demiserunt  
 fabricam manu desuper constructa ut introierent lupi et facerent speluncas et comed[*f. 94r*]runt  
 agnos inmaculatos et eos qui ex ueteri ad nouum uenerant inueterarent te enim non condamus  
 {condemnamus corr.} quoniam ex ore tuo iustificaueris et ex ore tuo condemnaueris Tunc  
 marcelinus episcopus coram omnibus {omni corr.}<sup>155</sup> synodo cecidit in terram ibi autem iacens  
 et ibi eum moram facientem damnauerunt synodus et praesbiteri XXX uoce clara chirographum  
 {chirogrpho (sic) corr.}<sup>156</sup> firmo urbanum castorium et iobenalem praesbiteros et gaium et  
 innocentium diaconos et subscriperunt pars detersa {dextera corr.} praesbyterorum horum  
 humanus capuanus castorius innocentius audax homo bonus petrus quiriacus hercuslanus  
 {herculanus corr.} serenus iohannis nepotianus ciprianus corporanus eusebius castinus uictor  
 matheus spesindeo uiros uincomalos collecticius ualentinus priscilianus iulianus lucianus  
 castorius et dicones {sic} isti hermes xytus {sic} petrus suscriberunt autem in damnationem<sup>157</sup>  
 horum quinque urbani castori et iubenalit praesbiterorum et gai et innocentii diaconorum et in  
 sinu autem CCC episcoporum capud cinere conuolutum marcellinus episcopus urbis uoce clara  
 clamans dicebat peccauit coram uobis et non possum in ordine esse sacerdotum quoniam auarus  
 me corrupti auro suscriberunt autem in eius damnationem et damnauerunt eum extra ciuitatem  
 sacerdos autem nomine helciadis episcopus suscripsit primus in eius damnationem non tantum

<sup>154</sup> Scratched correction.

<sup>155</sup> Scratched correction.

<sup>156</sup> Scratched correction.

<sup>157</sup> damnationem] damne with macron over e

tempore quod exigebat ordo sed etiam in futuro [f. 94v] saeculo quod et ipse uoce clara dicebat iuste ore suo condemnatus est et ore suo anathemate suscepit maranathe quoniam ore suo condemnatus est nemo enim umquam iudicauit pontificem nec praesul sacerdotem summum quoniam prima sedis non iudicabitur a quemquam hoc autem auditio dioclitianus dum esset in bello persarum audiuit quod CCC episcopi et XXX praesbiteri et tres diacones in eius damnationem conuenirent dum suscribissent omnes ipse omnium primus manu sua propria marcellinus conclusit in sua anathemathe suscribens

IRatus autem dioclitianus in eadem ciuitatem misit et multos episcopos ad martyrii coronam traxit factum est autem nihil aliud dum primo damnati fuissent tres praesbyteri et duo diacones damnatus est autem et marcellinus episcopus suo iudico {iudicio corr.} X kalendas septembbris dioclitiano agusto UIII et maximiano UII

### **siricius episcopus urbis romae hiero {sic} episcopo tarrocinensis**

DIRECTA ad decessorem nostrum sanctae recordationis damassum fraternitatis tuae relatio me iam in sede ipsius constitutum quia sic dominus ordinavit inuenit quam cum in conuentu fratrum {sic} sollicitius legeremus tanta inuenimus quæ reprehensione et correctione sint digna quanta optaremus laudanda cognoscere et quia necesse nos erat in eius labores curasque succedere cui per dei gratiam successimus in [f. 95r] honorem facto et {ut corr.}<sup>158</sup> oportebat primitus meae profectionis indicio ad singula prout dominus adspirare dignatus est conlationi tuae responsum competens non negamus quia<sup>159</sup> offici nostri consideratione non est nobis dissimulare non est tacere libertas quibus maior cunctis christiana relegionis zelus incumbit portamus onera omnium qui grauantur quin immo haec portat in nobis beatus apostolus petrus qui nos in omnibus ut conuidimus {confidimus corr.}<sup>160</sup> administrationis sua protegit et tuetur heredes prima itaque page tuae fronte signasti bibtizatus {bibtizatos corr.}<sup>161</sup> ab impiis arrianis plurimos ad fidem catholicam festinare et quosdam de fratribus nostris eosdem denuo bibtizare uelle quod non licet cum hoc fieri et apostolus uetet et canones contradicant et post cassatum

<sup>158</sup> Scratched correction.

<sup>159</sup> quia] q with horizontal cross through descender

<sup>160</sup> Scratched correction.

<sup>161</sup> Scratched correction.

ariminense concylum misa ad prouincias a uenerande memoriae pro decessore meo liberi  
 {liberio corr.} generalia decreta prohibeant quos nos cum nouatianis aliisque heretecis sicut est  
 in synodo constitutum per inuocationem solam septiformis spiritus episcopalis manus impositione  
 catholicorum conuentui sociamus quod etiam totus oriens occidensque custodit a quo tramite uos  
 quoque post haec minime conuenit deuiare si non uultis a nostro collegio synodali sententia  
 separari

### **de bbtismati**

Sequitur deinde bbtizatorum prout unicuique libetum fuerit inprobabilis et emenda confussio  
 quae nostris consacerdotibus quod<sup>162</sup> commot {commoti corr.} dicimus [f. 95v] non ratione  
 auctoritatis alicuius sed sola temeritate praesumitur ut passim ac libere natalicis christi seu  
 parationis {aparationis corr.} necnon et apostorum {apostolorum corr.} seu martyrum  
 festiuitatibus innumerae ut adseris plebes bbtismi misterium consequantur cum ho {hoc corr.}  
 sibi priuilegium et apud nos et apud omnes ecclesias dominicum specialiter cum penticoste sua  
 pascha defendat quibus solis per annum diebus ad fidem confluentibus generalia bbtismatis  
 tradi conuenit sacramenta his dumtaxat electis qui ante quadraginta uel eo amplius dies nomen  
 dederint et exorcismis et cotidianis orationibus atque ieunis fuerint expiati quatenus apostolica  
 inpleatur illa praeceptio expurgato fermento ueteri noua incipiat consparsio sicut ergo paschalem  
 reuerentiam in nullo dicimus esse minuendam ita infantibus qui necdum loqui potuerunt per  
 aetatem uel his quibus in qualibet necessitate opus fuerit sacri unda bbtismatis omni uolumus  
 celeritate succurri ne ad nostrarum perniciem tendat animarum si negato desiderantibus fonte  
 salutatri {salutari corr.}<sup>163</sup> exiens unusquisque de saeculo et regnum perdat et uitam

Quicumque etiam discrimen naufragii hostilitatis incursum obsidionis ambiguum uel cuiuslibet  
 corporalis egritudinem disperationis inciderint et sibi unico credulitatis auxilio po[f.  
 96r]poscerint subueniri eodem quo poscunt monmento {momento corr.} temporis expetitae  
 regenerationis praemia consequantur hactenus sufficiat nunc praefatam erratum in hac parte  
 {erratum in hac parte sufficiat nunc praefatam transp.} regulam omnes teneant sacerdotes qui

<sup>162</sup> quod] q with macron above

<sup>163</sup> Scratched correction.

nolunt ab apostolicae petrae supra quam christus uniuersalem construxit ecclesiam solidatate  
 {soliditate corr.} deuelli